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Internetowe Archiwum GEODETY jest ogólnodostępne i zawiera:
• wszystkie artykuły zamieszczone w miesięczniku GEODETA w latach 1995–2023 w postaci osobnych plików PDF;
• wszystkie wydania miesięcznika GEODETA z lat 1995–2023 w postaci plików PDF.
Pliki można ściągać do wykorzystania na własne potrzeby. Copyright GEODETA Sp. z o.o. i następcy prawni. Wszystkie prawa zastrzeżone łącznie z tłumaczeniami na języki obce.

W przypadku problemów z dostępem do internetowego Archiwum GEODETY prosimy o kontakt mailowy (geoforum@geoforum.pl)
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				• Małopolski System Informacji Przestrzennej
– nowe oblicze  • Monitorowanie
roślinności na podstawie danych satelitarnych 
• Przyjdzie walec i wyrówna  • Uciec ze
skansenu, czyli spodziewane miejsce w geodezji XXI
wieku  • Sprostamy wyzwaniu – koncepcja
krajowego systemu ewidencji gospodarstw rolnych 
• O ...
				powrót 
				
				
				
				
	
				
		Eugeniusz Sobczyński

		Żył ciekawie w trudnych czasach

				
		Podpułkownik Jerzy Lewakowski ps. Vocavelli zastępca szefa Wojskowego Instytutu Geograficznego w latach 1932-39 oraz p.o. szefa WIG (21.03.1935-15.04.1936 i 25.08.-17.09.1939)
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						Kontynuując cykl prezentacji postaci związanych z Wojskowym Instytutem Geograficznym, przedstawiamy sylwetkę ppłk. Jerzego Lewakowskiego (1891-1940), który zasłużył się nie tylko dla środowiska wojskowego, ale i cywilnego.

Jerzy Lewakowski urodził się 23 marca 1891 r. we Lwowie jako syn Aleksandra i Eugenii z d. Dębickiej. W 1909 r. zdaje maturę i rozpoczyna studia na Wydziale Budownictwa Lądowego Politechniki Lwowskiej (do wybuchu I wojny światowej ukończył 6 semestrów). Od 1906 r. bierze czynny udział w pracach organizacji niepodległościowych, należąc między innymi do Koła Młodzieży Gimnazjalnej oraz do Sztabu Skautowego zorganizowanego przez Andrzeja Małkowskiego. Od 1910 r. do wybuchu I wojny jest członkiem Naczelnej Komendy Skautowej, aktywnie uczestniczy w organizowaniu i redagowaniu „Skauta Lwowskiego”. Od początku powstania Drużyn Polowych przy Sokole Macierzy we Lwowie należy do pierwszych oficerów tej organizacji (był dowódcą plutonu, a następnie zastępcą Drugiej Akademickiej Drużyny Polowej). Równocześnie jest instruktorem terenoznawstwa na obozach skautowskich. 
Pierwsze dni mobilizacji w 1914 r. zastają go na międzyzaborowym obozie instruktorskim w Sokole. 27 lipca 1914 r. wcielony zostaje do wojska austriackiego i skierowany do Szkoły Oficerów Rezerwy Artylerii w Krakowie. Kończy ją 1 maja 1915 r. i w stopniu chorążego skierowany zostaje na front. Jako oficer pododdziałów artylerii bierze udział w walkach na froncie rosyjskim, serbskim i rumuńskim, a od lutego 1917 r. – jako dowódca baterii artylerii na froncie włoskim. 22 lutego 1918 r. zostaje ranny w głowę, przechodzi operację oka, a po wyleczeniu pełni służbę w batalionie zapasowym 2 Pułku Artylerii Ciężkiej w Krakowie, który stacjonował przy ul. Montelupich.
20 października 1918 r. nawiązuje kontakt z komendantem WP w Krakowie pułkownikiem Bolesławem Roją, którego pierwszy rozkaz nakazuje oficerom narodowości polskiej przejęcie dowodzenia nad jednostkami zaborców. 31 października 1918 r., pełniąc służbę oficera dyżurnego, Lewakowski przejmuje dowództwo nad 2 Pułkiem Artylerii Ciężkiej. Następnie organizuje ochronę pobliskiego szpitala oraz zabezpiecza magazyny sprzętu saperskiego, artyleryjskiego i żywnościowego przed grabieżą i zniszczeniem. 5 listopada 1918 r., po uzgodnieniu z pułkownikiem Roją, dowództwo nad 2 Pułkiem Artylerii Ciężkiej przekazuje kapitanowi Krystianowi Dobrzańskiemu. Sam zostaje dowódcą pociągu pancernego Nr 2 Śmiały i podczas Odsieczy Lwowa wsławia się w bitwie pod Przemyślem i Bokończycami. W następnych dniach organizuje pierwsze kolejowe transporty żywności dla ludności Lwowa.
Z powodu ciężkiej choroby, w połowie grudnia 1918 r. powraca do Krakowa. Tam zostaje kolejno: instruktorem, nauczycielem i wykładowcą w 1 Krakowskim Pułku Artylerii Wałowej i Korpusie Kadetów. Uczestniczy ponadto w zajęciach Instytutu Sztuk Pięknych w Krakowie na kierunku Architektura. 2 maja 1920 r. przeniesiony zostaje do Warszawy do Departamentu Broni Głównej Ministerstwa Spraw Wojskowych na stanowisko kierownika Wydziału Wyszkolenia, a następnie kierownika Referatu Regulaminów. Podczas wojny polsko-bolszewickiej w 1920 r. jest referentem w Oddziale Operacyjnym przy Dowództwie I Armii.


Pełna treść artykułu w sierpniowym wydaniu GEODETY
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KOMENTARZE

Komentarze są wyłącznie opiniami osób je zamieszczających i nie odzwierciedlają stanowiska redakcji Geoforum. Zabrania się zamieszczania linków i adresów stron internetowych, reklam oraz tekstów wulgarnych, oszczerczych, rasistowskich, szerzących nienawiść, zawierających groźby i innych, które mogą być sprzeczne z prawem. W przypadku niezachowania powyższych reguł oraz elementarnych zasad kultury wypowiedzi administrator zastrzega sobie prawo do kasowania całych wpisów.
Użytkownik portalu Geoforum.pl ponosi wyłączną odpowiedzialność za zamieszczane przez siebie komentarze, w szczególności jest odpowiedzialny za ewentualne naruszenie praw lub dóbr osób trzecich oraz szkody wynikłe z tego tytułu.
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    	O nas

Geoforum.pl jest portalem internetowym i obszernym kompendium wiedzy na tematy związane z geodezją, kartografią, katastrem, GIS-em, fotogrametrią i teledetekcją, nawigacją satelitarną itp.
	Historia

Portal Geoforum.pl został uruchomiony przez redakcję miesięcznika GEODETA w 2005 r. i był prowadzony do 2023 r. przez Geodeta Sp. z o.o.

Od 2 maja 2023 roku serwis prowadzony jest przez Geo-System Sp. z o.o.
	Reklama

Zapraszamy do kontaktu na adres
redakcji:


	Kontakt

Redaktor prowadzący:
Damian Czekaj
Sekretarz redakcji:
Oliwia Horbaczewska
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